
ORDINANZA N. 09
DEL 21 GIUGNO 2OL6

COMUNE DI LAVIANO
Provincia di Salerno

UFFICIO PROTEZION E CIVILE

Prot. 368

I I  SINDACO

PREMESSO
-  che l 'accensione di  fuochi vol t i  ad el iminare sterpi ,  ramagl ie,  r i f iut i  d i  giardinaggio e mater ial i  d i  var io

genere causa molest ie per l ' immissione di  fumi,  ful iggine e esalazioni maleodorant i ,  fenomeni
accentuat i  dal le condizioni  c l imat iche t ipiche del la stagione est iva;

-  che è fort issimo i l  r ischio di  incendi,  con pregiudizio per l ' incolumità del le persone, dei beni e del
patr imonio ambientale;

-  che la prat ica di  accensione dei fuochi in prossimità del le pert inenze stradal i  può creare problemi al la
sicurezza del la circolazione stradale, l imitando le condizioni  di  v is ibi l i tà;

- atteso che dai dati statistici elaborati dal competente Settore Foreste, Caccia e Pesca della Regione
Campania emerge che gl i  incendi s i  ver i f icano con maggiore frequenza nel per iodo compreso tra i
mesi di  giugno e settembre di  ogni anno;

-  v is ta  la  Legge Reg ione Campan ia  de lOT/05/1996 n .  11e s .  m.  ed  in t , ;
-  v ist i  i  D.P.G,R. n. 484 del 14/06/2002 e n.387 del 76/06/2003;
- vista la Legge 2L/tt/2000 n. 353 "Legge Quadro in Materia di Incendi Boschivi";
- visti gli artt. 1e 59 del Regio Decreto n.773/793I - "T.U. delle Leggi di Pubblica Sicurezza",-
- visto il Decreto Legislativo 30/04/1992 n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni;
- visto il Decreto Legislativo 03/04/2006 n. 152 " Norme in Materia Ambientale" e sLtccessìve

modificazioni ed i ntegrazioni ;
- visto ìl Piano Comunale di Emergenza per gli Incendi di Interfaccia, approvato con delibera

commissariale no 33 del 27/03/2008;
- Vitsta Ia Legge Regione Campania n. 20 del 09 dicembre 2013;
- visto l'art. 54 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

ORDINA

Dal 15 giugno al  30 set tembre 2O16:

, Art. 1
r E vietato accendere fuochi in prossimità di boschi, terreni agrari,  lungo le strade Comunali e

Provincial i  r icadent i  nel  Comune di  Laviano (SA);
È vietato usare apparecchi a f iamma l ibera o elettr ic i  che producano favi l le o compiere ogni al t ra
operazione che possa generare f iamma l ibera, con conseguente pericolo dlnnesco;

Art. 2
I  proprietar i  e/o conduttor i  di  aree agricole non colt ivate, di  aree verdi  urbane incolte,  i  proprietar i  di
v i l let te e gl i  amministrator i  di  stabi l i  con annesse aree a verde, i  proprietar i  e/o locatar i  di  al l 'a l loggi
prefabbricat i ,  i  responsabi l i  d i  cant ier i  edi l i  e stradal i ,  i  responsabi l i  d i  strut ture tur ist iche, art ig ianal i ,
commercial i  con annesse aree pert inenzial i ,  dovranno provvedere ad effet tuare i  relat iv i  intervent i  di
pul iz ia a propria cura e spese dei terreni invasi da vegetazione, mediante r imozione di  ogni elemento
o condizione che possa rappresentare pericolo per l ' incolumità e I ' ig iene pubbl ica, in part icolar modo
provvedendo al l 'est i rpazione di  sterpagl ie e cespugl i ,  nonché al  tagl io di  s iepi  v ive, di  vegetazione e
rami che si  protraggono sui c igl i  del le strade e al la r imozione di  r i f iut i  e quant 'al t ro possa essere
veicolo di  incendio, mantenendo per tut to i l  per iodo est ivo condizioni  tal i  da non accrescere i l  per icolo
d i  incend io .

Art. 3
In deroga a quanto previsto nel l 'art .  1 del la presente ordinanza è consent i to l 'accensione di  sterpagl ie
essiccate solo in fondi agr icol i  dal le ore 19,00 al le ore 21,00 con le seguent i  prescr iz ioni :



l 'accumulo del le sterpagl ie e simi l i  non deve superare le dimensioni di  l  metro di  al tezza e comunque
non superiore a 1 metro cubo; le sterpagl ie devono essere posizionate ad una distanza di  almeno 100
metr i  dal le abitazioni e a 50 metr i  dal le pubbl iche strade con l 'obbl igo del la presenza di  almeno una
persona che abbia la capacità del control lo del fuoco durante I 'accensione, la quale al  termine del le
operazioni,  dovrà assicurarsi  che non vi  sono residui di  mater iale incandescente; la persona addetta
al l 'accensione dovrà comunque far cessare la combust ione qualora i l  fumo crei  fast idio al l ' interno di
edif ic i  anche se ubicat i  ad una distanza superiore a metr i  100.
E comunque vietata l 'accensione di  fuochi in giornate di  caldo intenso, di  forte vento ed in tut te le
si tuazioni di  al lerta meteo comunicate dal la Sala Operat iva Regionale di  Protezione Civi le.

Art. 4
I  concessionari  di  impiant i  esterni  di  GPL e gasol io,  in serbatoi  f issi  per uso domest ico, hanno l 'obbl igo
di mantenere sgombra e pr iva di  vegetazione l 'area circostante al  serbatoio per un raggio non
infer iore a m 5,00.

Art. 5
Le sanzioni a car ico dei t rasgressori  vanno da un minimo di  € 25,00 ad un massimo di  € 500,00 (art .
7  b is  D.  lgs .  n .  267/2000) ,  da  un  min imo d i  €  168,00  ad  un  mass imo d i  €  1 .682,00  -  se  le  norme
violate sono quel le del Codice del la Strada relat ive al  Ti tolo I I  -  "Del la costruzione e tutela del le
strade"- (Circolare Min. Interno 31 dicembre 2012, n. 9362. Aggiornamento sanzioni amministrat ive
pecun iar ie  ex  ar t .  195,  comma 3  de l  Decre to  Leg is la t i vo  30 .4 .1992,  n .285 nuovo CdS) ;  da  €  516,00
a € 3.098,00 se i l  comportamento i l leci to è r i fer i to al l 'art .  59, comma 1e 2, del  RD 18 giugno 197!,  n.
733, fermo restando qualora se ne ravvisi  la fondatezza, I 'esercizio del l 'azione penale.

FORMULA ESECUTIVA
Chiunque spett i ,  per legge, in relazione al le competenze in mater ia di  pol iz ia amministrat iva, è
comandato al l 'esecuzione del la parte precett iva del presente provvedimento.

MANDA
Al Prefetto del la Provincia di  Salerno per l 'at t iv i tà di  competenza prevista dal Decreto Legislat ivo 1B
agosto  2OOO n.267.

RICORDA
Che su ogni c i t tadino incombe l 'obbl igo di  prestare opera in occasione del ver i f icarsi  di  un incendio
nel le campagne, nei boschi,  nel le zone urbane o peri fer iche.
Che l 'accensione di  mater iale plast ico, di  r i f iut i ,  d i  ramagl ie e di  arbust i  al l ' interno del le aree
boschive, prevede sanzioni penal i  così come disposto dal Decreto Legislat ivo t52/2006, dal la legge
2I/LL/20O0 n. 353 e dagl i  art t .  423, 423bis,  449, 674 del Codice Penale.
Che chiunque avvist i  un incendio che interessi  o minacci l ' incolumità pubbl ica è tenuto a darne
comunicaz ione immedia ta  ad  una de l le  seguent i  ammin is t raz ion i :
- COMUNE DI LAVIANO - Ufficio di Protezione Civile: 0828.915001;
- CENTRO OPERATIVO A.LB. - c/o c. M. "TANAGRo ALTo E MEDIo SELE" sede di Buccino : 0828.951614
- CENTRO OPERATIVO A.I.B. - c/o c. M. "TANAGRo ALro E MEDIo SELE" sede di Ponte oliveto : 0828.750316
- CENTRO OPERATIVO A.LB. Provinciale di  Salerno :  O89.335060
- REGIONE CAMPANIA - numero verde: 8OO 449 911;
- CORPO FORESTALE DELLO STATO: 1515
- VIGILI DEL FUOCO : 115

DISPONE
. Che la presente ORDINANZA venga:

- Pubbl icata al l 'a lbo pretor io on-l ine del Comune di  Laviano (SA);
-  Inser i ta  ne l  s i to  u f f i c ia le  de l  Comune:  www.comune. lav iano.sa , i t ;
-  Trasmessa al la Prefettura di  Salerno, al  Dipart imento del la Salute e del le Risorse Natural i  -

Regione Campania- U.O.D. Servizio Terr i tor iale Provinciale Salerno, al  Comando del la Pol iz ia
Municipale, al  Comando del la Locale Stazione dei Carabinier i ,  al  Comando Provinciale dei Vigi l i  de
Fuoco, al la Comunità Montana "TANAGRO ALTO E MEDIO SELE";

.  Contro i l  presente provvedimento può essere proposto r icorso giudiziale al  Tr ibunale Amministrat ivo
Regionale entro 60 gg. dal la pubbl icazione del provvedimento ovvero al  Presidente del la Repubbl ica
entro 120 giorni  dal la stessa pubbl icazione.

$6Ls$
;';i.{,.'

LAVIANO, 21 giugno "2016


